
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

ARTIME PIMENTEL DA SILVA, no período de 3/7 a 1º/8/2017.
VII - DESIGNAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA, Motorista, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Transporte, durante as férias do titular, PAULO 
ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, nos períodos de 17 a 21/7/2017 
e 24/7 a 1º/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de julho de 2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 213463

ERRATA
.

ERRATA
Nº. DO CONTRATO: 090/2016-MP/PA.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DA PUBLICAÇÃO: 212934

Onde se lê: Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa TAÍSE MELO SILVA, representante legal da Sra. Taiana 
Melo Silva.
Leia-se: Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. 
TAÍSE MELO SILVA, representante legal da Sra. Taiana Melo 
Silva.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 213570

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 055/2014-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3.
NÚM. DO CONTRATO: 055/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Licenciamento temporário 
de uso de aplicativo Business Object (B.O.), composto por três 
softwares. Prorrogação do prazo de vigência.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 07/08/2017.
Vigência do Aditamento: 12/08/2017 a 11/08/2018.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – 
Gestão de Tecnologia da Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE 14/08/2015);
 2º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE 22/06/2016).

Protocolo: 213401

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5133/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELITANIA COSTA GONCALVES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1113, lotada na 
promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 04/08/2017 a 
03/10/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de agosto de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 213561
PORTARIA Nº 5134/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELTON DAVID PINTO PRIST, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1419, lotado na promotoria 
de Justiça de Salinópolis, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 

período de aplicação de 04/08/2017 a 03/10/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de agosto de 2017. ANLYD SÉRIO 
FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 213563

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 2.587/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
RETIFICAR o inciso VI da PORTARIA Nº 8.005/2016-MP/PGJ, de 
9/12/2016, publicada no D.O.E. de 23/1/2017, para suspender, 
por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Promotora 
de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 6040/2012-MP/PGJ, no período de 31/3 a 
29/04/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 2.778/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
R E S O L V E :
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 3.086/2016-MP/PGJ, de 
23/5/2016, publicada no D.O.E. de 23/1/2017, para autorizar 
a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 
a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 7.435/2014-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 280/2015-MP/PGJ, no período de 
23 a 28/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 213437

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4.711/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento, por meio do qual a 
servidora Hélida Helena Oliveira Melul, Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 3.388/2017-MP/PGJ, de 2/6/2017, publicada no 
D.O.E. de 19/6/2017, informa que o servidor Fábio Regateiro da 
Silva, Membro, nos termos da PORTARIA Nº 496/2016-MP/SGJ-
TA, de 15/12/2016, publicada no D.O.E. de 23/12/2016, está em 
gozo de férias, no período de 3/7 a 1/8/2017, motivo pelo qual 
requereu que a portaria de instauração fosse tornada sem efeito
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 3.388/2017-MP/PGJ, de 2/6/2017, 
publicada no D.O.E. de 19/6/2017
II – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado 
sob a matrícula 999.1565, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO.
III – DESIGNAR os servidores estáveis HELIDA HELENA 
OLIVEIRA MELUL (Presidente), FÁBIO REGATEIRO DA SILVA 
e FELIPE DA COSTA GIESTAS, para integrarem o presente 
Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar as possíveis 
irregularidades cometidas conforme serão discriminadas em 
notifi cação pessoal.

IV – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4.816/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 25574/2017, em 27/6/2017,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO, sem ônus para este Ministério Público, 
e sem prejuízo de suas atribuições, a se deslocar de Bragança a 
esta Capital, no dia 29/6/2017, a fi m de participar de Reunião de 
Trabalho com o Secretário de Estado de Saúde Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4.817/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
187/2017-2ªPJPGM, datado de 4/7/2017,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA, sem ônus para este Ministério Público, a se deslocar 
de Paragominas a esta Capital, no dia 11/7/2017, a fi m de 
participar do “II Curso de Técnicas de Mediação de Confl itos 
Aplicadas ao Ministério Público”, promovido pelo Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.818/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho em Defesa 
da Educação (GT Educação), reestruturado pela PORTARIA 
Nº 1.249/2017-MP/PGJ, de 6/3/2017, publicada no D.O.E. de 
23/3/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 43/2017/MP/
CAOCidadania, datado de 12/7/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para comparecem à reunião de trabalho designada para o dia 
7/8/2017, no horário das 8 às 18, nesta Capital:
AFONSO JOFREI MACEDO FERRO;
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA;
ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA;
ALESSANDRA REBELO CLÓS;
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA;
ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ;
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES;
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES;
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA;
CARMEN BURLE DA MOTA;
DANIEL BRAGA BONA;
DARLENE RODRIGUES MOREIRA;
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO;
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO;
ELY SORAYA SILVA CEZAR;
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA;
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR;
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE;
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE;
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES;
ÍTALO COSTA DIAS;
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA;
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE;
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA;
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ;
LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA;
LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO;
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA;
MARIELA CORRÊA HAGE;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
NADILSON PORTILHO GOMES;
NAIARA VIDAL NOGUEIRA;


